



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4601-00473

Den 14. januar 2015

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 3. december 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 117 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 117 (alm. del)

Ministeren bedes oversende de notater m.v., som ministeren bebudede ved besvarelsen af MIU alm. del – samrådssp. C og E den 27. november 2014, herunder bl.a.

- et notat, der belyser hvordan grundvandet generelt har det i Danmark,
- oplyse, hvem der udpeger medlemmer til og hvem der sidder i den styregruppe for grundvandsovervågningen, som fastlægger prøvetagningsstrategien, og
- oplyse, hvornår Miljøministeriet har udsendt pressemeddelelser eller andre bulletiner om, at det går godt respektive dårligt for det danske grundvand.

Svar

Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen oplyser følgende hvortil jeg kan henholde mig:

”Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen har lagt til grund, at der spørges til, hvordan grundvandet generelt har det i forhold til pesticider.

Hertil kan det siges, at tendenserne viser, at den gældende regulering har haft effekt. Begrundelsen for det er, at andelen af prøver med fund over grænseværdien er faldet i den øverste del af grundvandet.

Den uafhængige forsknings- og rådgivningsinstitution for geologi og grundvand GEUS har over for Naturstyrelsen tilkendegivet, at overvågningsrapporten for 2013 samlet set giver en generel beskrivelse af grundvandets kemiske tilstand, og specielt af forekomsten af pesticider. På den baggrund har GEUS udarbejdet et notat om grundvandets generelle tilstand, som findes på GEUS' hjemmeside.

Det nationale natur- og miljøovervågningsprogram fastsættes almindeligvis for 6-årige perioder. Den nuværende løber dog fra 2011-15 og er derfor i udgangspunktet femårigt, men forlænges til og med 2016, så det også bliver 6-årigt. Programmet for perioden 2011-15 indeholder et delprogram om grundvand, som fastlægger formål og prøvetagningsstrategi for grundvandsovervågningen for denne periode. Programmet er en revision af programmet for perioden 2004-10.

Miljøministeriet ved By- og Landskabsstyrelsen (senere Naturstyrelsen) havde i samarbejde med øvrige styrelser samt DMU (nu DCE) og GEUS ansvaret for at fastlægge overvågningsprogrammet for 2011-15, herunder for grundvand. Arbejdet blev projektor organiseret under Miljøministeriets ledelse med en styregruppe, en tværgående projektgruppe samt faglige styregrupper på de enkelte fagområder.

I arbejdet deltog ministeriets styrelser (By- og Landskabsstyrelsen/Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen) samt som faglige rådgivere DMU samt GEUS. Alle institutioner deltog på alle ovennævnte niveauer i denne projektor organiseret.

Styrelserne havde ansvar for at beskrive forpligtelser og krav til overvågning, herunder lov- og direktivkrav, mens GEUS var faglig rådgiver i forhold til indholdet af overvågningsprogrammet på grundvand ud fra de beskrevne krav og inden for den fastlagte økonomiske ramme.

Den faglige styringsgruppe for grundvand bestod af en kontorchef fra By- og Landskabsstyrelsen (formand) med ansvar for grundvandsovervågningen, medarbejdere fra By- og Landskabsstyrelsens enheder og GEUS som faglig rådgiver. Gruppens medlemmer var udpeget af den pågældende institutions ledelse. Gruppens indspil indgik i den samlede prioritering af overvågningsprogrammets indhold.”

Mht. spørgsmålet om, hvornår Miljøministeriet har udsendt pressemeddelelser eller andre bulletiner om, hvordan det går for det danske grundvand, kan jeg oplyse, at Miljøministeriet årligt udsender en pressemeddelelse, som omhandler resultaterne af NOVANA-overvågningsprogrammet, og herunder også grundvandsovervågningen.

./.

Jeg vedhæfter pressemeddelelser, fra 2011, 2012 og 2013, som er udsendt af Miljøministeriet om tilstanden i det danske grundvand, heraf tre, der er udsendt i forbindelse med afrapportering af resultaterne af NOVANA-overvågningsprogrammet.

Kirsten Brosbøl

/

Mads Leth-Petersen